BT

~~SYNOPSIS~~

ACTORUM S. SEDIS
IN CAUSA
SOCIETATIS IESU

1605-1773

LOVANII
EX TYPOGRAPHIA, J.-B. ISTAS.
1895

BOSTON COLLEGE LIBRARY
CHESTNUT HILL, MASS.

B+

3706

.597

J 2

BOSTON COLLEGE LIBRARY
CHESTNUT HILL, MASS.

101,350

BOSTON COLLEGE LIBRARY
CHESTNUT HILL, MASS.

PRAEFATIO.

Interrupta octo annorum spatio, tandem prodit continuatio *Synopseos actorum S. Sedis in causa S. I.* Cui enim libro, favente p. m. P. Antonio Anderledy, anno 1887, initium dedi, ex archivio *nostro* cuius curam tunc sustinebam, colligens et compendio exhibens pontificia in rebus nostris documenta (1540-1605), hunc completere et usque ad suppressae Societatis annum 1773 perducere diu non potiu. imperfectum tamen relinquere, quantum per me stabat, nolui; et favente, pro suo in continuanda historia S. I. studio, A. R. Patre nostro Ludovico Martin, opellam, cuius utilitatem plures e nostris eruditis viris plane agnoscebant, tandem prosequi concessum est.

Fontes, e quibus regesta nostra hausi, in priore praefatione indicavi: illis addendus erat, pro saeculo XVIII. tomus in-4°; constat partim ex foliis separatis, typographia rev. camerae apostolicae tunc cudi solitis, partim ex transumptis recenti manu documentis, habetque titulum: *Bullae, brevia et rescripta ab anno 1671 ad annum 1877*; addendi quoque erant centum fere tomi, quibus *fundationis* collegiorum instrumenta exhibentur, eaque interdum pontificia.

Non me latet potuisse addi ex archivis publicis et praesertim ex Vaticano multo plura: sed neque mihi per officium meum licuit illa adire, neque aliorum hac in re operam auxiliumque diutius exspectare fas erat. Quidquid id est, donec e ditissimis illis thesauris reliqua S. Sedis in causa Societatis nostrae acta in lucem dare libebit, haec ipsa synopsis, utut incompleta, plurima praebebit scitu utilissima. Perspiciet tamen lector fontes domesticos iam post annum 1710 vix quidquam mihi praebuisse: deficit tune, ut appareat, praefectorum archivi et procuratorum generalium in colligendis aetis pontificiis sollicitudo. Verum supplevi ut potui; atque ea quae post id tempus compendio exhibui, e variis libris desumpta documenta id saltem habebunt utilitatis ut nostris uno quasi conspectu multa

S. Sedis erga Societatem, telis adversariorum impetitam, benevolentiae testimonia complecti liceat.

Restat ut, quod iam postulabam in primi tomī praeſatione, iterum enixe rogem: velint ſcilicet diversarum provinciarum ſocii huic conatui operam ſuam addere, et e multis libris, varia lingua scriptis, documenta pontificia, quae indagationem meam ſubterfugērunt, compendio transumpta, mecum communicare. Ipſemet ex *Annalibus ecclesiasticis* aliisque libris, qui mihi Faesulis olim agenti praefato non erant, non parvum ad primā synopſeos partem addidi ſupplementum. Inter illos iuvat indicare *Bullarium de propaganda fide* (1888), Gardellini, *Decreta authentica congregationis ſacrorum rituum* (1856) et *Analecta iuris pontificii*.

Quoad rationem nomina propria ſcribendi, existimavi, ut antea (praeſationis p. VII) monebam, ſequendum eſſe manuscriptum codicem; idem nomen ab amanuensibus vario modo in duobus documentis (Cfr. Greg. XV. n. 20 et 26: Tiberius et Tiburtius; — Pauli V n. 234 et Urb. VIII n. 31: Norbeeck et Norberch, etc.), imo in uno eodemque (Cfr. Urb. VIII n. 4: Perez et Peez etc., Greg. XV, n. 26: Veneschius et Verreschius) ſcriptum non raro deprehendebam. Quare errata plura non corrigerem monui in praeſatione primae partis.

Lovanii, 3 decembris 1895.

L. DELPLACE S. I.

PAULI V.

Paulus V, Romanus, Camillus Burghesius, Presb. Card. tit. S. Chrysogoni, creatus VI, coronatus XVIII Maii 1605, obiit XXVIII Jan. 1621.

Anno 1605, statim atque Pontifex creatus est, Cardinalem Bellarminum Capuana ecclesia solvit atque apud se consilii causa retinuit. Eodem anno P. Franciscus Rozius, Angamalensis episcopus, factus est archiepiscopus Cranganorensis. Anno 1607, duos libros, unum Card. Bellarmini, alterum P. Roberti Personii, contra juramentum fidelitatis a Jacobo rege Angliae postulatum, una cum apostolicis litteris ad Anglos catholicos misit, et anno 1610 revocatam voluit sententiam Sorbonae, quae tractatum ejusdem Cardinalis, de potestate Papae in temporalibus contra Guilielmum Barclaium, damnaverat.

Qui antea, Cardinalis quam disputationibus de auxiliis gratiae Dei interesset, P. Petro de Arrubal dixerat se nihil dubitare quin sententia P. Lud. Molinae ab ipso propugnata, esset valde sana, factus deinde Pontifex, auditis partibus, 5 Sept. 1607 vetuit ne quis, in quaestione hac pertractanda, partem suae oppositam aut qualificaret aut censura quapiam notaret. In brevibus 2 Oct. 1607 et 9 Sept. 1613, P. Francisci Suarez libros super Veneto interdicto et contra regem Angliae plurimum laudavit; in litteris Cardin. Scipionis Burghesii Pontificis nomine ad eundem Patrem scriptis 26 Apr. 1617, liber seu tonus II de gratia asserebatur nullam pati difficultatem, existimante Sua Sanctitate eius doctrinam « non discrepaturam ab eruditione et doctrina librorum dudum in lucem editorum, qui omnium acclimatione excepti, egregie sustinent nomen et famam quam adepti sunt ». Eadem Francisco Suarez sacram purpuram ter obtulit Pontifex, pronepote ipsius teste apud Masseum in vita P. Suarez p. 113.

P. Leonardum Lessium quid praemii pro suis in Apostolicam Sedem. quam egregie scripto defendisset, meritis reposceret, ac num cognatum haberet cui bene cuperet interrogavit; eoque respondente se matrem habere Societatem, cui bene fieri gratissimum sibi foret, Patris virtutem obstupuit. S. Thomam Sanchez moralis theologiae doctorem excellentissimum ac summum, in doctissimorum hominum corona dicere non dubitavit.

Anno 1609, P. Franc. Canillacus et alii quatuor missi sunt Constantinopolim, eisque templum S. Benedicti cum aedibus adjunctis restitutum. Anno 1612, PP. Stephanus Szinius, Barth. Cassius et alii duo in Bosniam, Sclavoniam vicinasque regiones. anno sequente Patres aliquot in insulas Maris Aegei, et anno 1614 PP. Antonius Marietti et Paulus Matescida cum pontificiis litteris ad patriarcham Chaldaeorum Eliam et ad patriarcham Maronitarum missi sunt.

1. Intelligentes quam Domino. — Paul. V officiali Ebredunen. committit unionem cum coll. S. I. Ebredunensi prioratus B. M. de Palmis O. S. Aug. d. dioec. a Jac. Michaelis cler. commendatario, ad effectum erectionis d. collegii resignati. Fr. 24 duc. Prioratus, non conventionalis, collatio ad archiepisc. Ebredunen. spectat.
R. ap. S. P. VII kal. Iun. 1605 P. an. I.

Reg. bull. IV. 20.

2. Aequum reputamus. — Paul. V confirmat concessam a Clem. VIII id. Maii P. an. XIII, litteris tamen desuper non confectis, unionem cum coll. S. I. Ruthenensi prioratus saecul. S. Boneti prope et extra muros opp. Chiriaci Mimaten. dioec., cuius collatio ad monast. S. Salvatoris prope et extra eosdem muros O. S Ben. spectat, ab Ant. Clavel Priore resignati. Fr. 24 duc. omnes eidem Antonio reservati.

R. ap. S. P. IV kal. Iun. 1605 P. an. I.

Reg. bull. IV. 75. b.

3. Rationi congruit. — Paul. V decano eccl. Bisuntin. ac officiali Bisuntin committit, ut attentis litteris Pauli II : *Cum in omnibus judiciis*, concessam a Clem. VIII 17 kal. Ian. P. an. XIII facultatem, perinde ac si d. die litterae desuper confectae fuissent valere faciant ; scil. confirmabatur venditio rectori coll. S. I. Bisuntini facta ab abbatissa conv. monasterii monialium B. M. V. oppidi de Balma O. S. B. Bisuntin. dioec. — pro pretio 2 m. fr. monetae Burgundiae convertendorum in emptionem aliorum bonorum stabilium propinquorum, ex quibus redd. annuus 77 fr. et 6 solid. Turonensium percipi valeret, — iurum, bonorum et reddituum d. monasterii in locis de Conguieres, Bouhans (Boulans ?) Pont-sur-Loignon et Tressandans Bisuntin. dioeceseos, salvo iure patronatus paroch. eccl. de Conguieres et iure minutarum decimalium de Conguieres et Bouhans.

R. ap. S. P. IV kal. Iun. 1605 P. an. I.

Reg. bull. IV. 16.

4. Rationi congruit. — Paul. V Epō Miranden. mandat ut auctoritate apost. iuxta voluntatem et concessionem Clem. VIII

applicet ad 25 annos fabricae domus prof. S. I. oppidi Bragantiae fructus paroch. eccl. abbatiae nunc. S. Mariae loci de Rebordao Miranden. dioec., de iure patronatus Theodosii ducis Bragantiae et Barcellas existentis, obitu Antonii Gomez rectoris abbatis nunc. vacantis, exceptis 150 cruciatis, seu 110 duc., pede altaris, aliisque emolumentis ac portionibus quibusdam. Fr. 700 duc.